HIGHER SCHOOL CERTIFICATE EXAMINATION

1996 LATIN

2/3 UNIT (COMMON)
(100 Marks)

*Time allowed—Three hours
(Plus 5 minutes' reading time)*

DIRECTIONS TO CANDIDATES

- The examination paper consists of four Sections:
 - Section I** Cicero, *Pro Caelio*
 - Section II** Virgil, *Aeneid*, XII
 - Section III** Accidence and Syntax or Prose Composition
 - Section IV** Unseen Translation
- Attempt ALL questions.
- Answer each question in a *separate* Writing Booklet.
- Write your Student Number and Centre Number on each Writing Booklet.
- All translations should be written on alternate lines.

SECTION I
CICERO, *PRO CAELIO*
(30 Marks)

Marks

Attempt ALL questions.

All translations should be written on alternate lines.

QUESTION 1. Use a *separate* Writing Booklet.

Answer the questions attached to each of the following passages.

(a) Sed tamen ex ipsa quaeram prius utrum me secum severe et graviter et prisce agere malit, an remisse et leniter et urbane. Si illo austero more ac modo, aliquis mihi ab inferis excitandus est ex barbatis illis, non hac barbula qua ista delectatur sed illa horrida quam in statuis antiquis atque imaginibus videmus, qui obiurget mulierem et qui pro me loquatur ne mihi ista forte suscenseat. Exsistat igitur ex hac ipsa familia aliquis ac potissimum Caecus ille; minimum enim dolorem capiet qui istam non videbit.

(XIV. 33)

- | | | |
|------|--|---|
| (i) | What is Cicero's purpose in introducing the character of Caecus at this point? | 2 |
| (ii) | How does Cicero use language to reinforce this rhetorical device? | 2 |

(b) Duo sunt enim crimina una in muliere summorum facinorum, auri quod sumptum a Clodia dicitur, et veneni quod eiusdem Clodiae necandae causa parasse Caelium criminantur. Aurum sumpsit, ut dicitis, quod L. Luccei servis daret, per quos Alexandrinus Dio qui tum apud Lucceum habitabat necaretur. Magnum crimen vel in legatis insidiandis vel in servis ad hospitem domini necandum sollicitandis, plenum sceleris consilium, plenum audaciae!

(XXI. 51)

- | | | |
|------|--|---|
| (i) | Translate this passage into English. | 5 |
| (ii) | What 'double outrage' was committed when Dio was killed? | 1 |

(c) nemo testis, nemo conscientius nominatur, totum crimen profertur ex inimica, ex infami, ex crudeli, ex facinerosa, ex libidinosa domo. Domus autem illa quae temptata esse scelere isto nefario dicitur plena est integritatis, dignitatis, offici, religionis; ex qua domo recitatur vobis iure iurando devincta auctoritas, ut res minime dubitanda in contentione ponatur, utrum temeraria, procax, irata mulier finxisse crimen, an gravis sapiens moderatusque vir religiose testimonium dixisse videatur.